172) GW¹ 41, GW² 82.

173) *C. Gent.* II, 98, *Item*, n. 1845. San Tommaso supera la difficoltà ricorrendo a un altro testo di Aristotele, che già conosciamo, cioè «...*quia intellectus in actu est intellectum in actu*» (*De anima*, III, 4, 430 a 3-4; 5, 430 a 19-20).

b) (Sul piano trascendentale metafisico). Nessuna creatura è identica al suo operare, nessuna facoltà operativa finita –né dei corpi, né degli spiriti– si identifica alla propria azione: soltanto in Dio l'esse e l'operari si identificano, *perché* solo in Dio essenza ed esse fanno tutt'uno. La tesi è applicata dallo stesso san Tommaso per il nostro contesto, ossia per riservare a Dio il privilegio che «*intellectus, intellectum et intelligere sint idem*» e proprio in uno dei testi preferiti anche da Rahner (174) ma letti, come al solito, a rovescio. Ecco il testo mirabile: «*Ostensum est... ea quae in creaturis divisa sunt, in Deo simpliciter unum esse; sicut in creatura aliud est essentia et esse; et in quibusdam est etiam aliud quod subsistit in sua essentia, et eius essentia sive natura, nam hic homo non est sua humanitas nec suum esse; sed Deus est sua essentia et suum esse. –Et quamvis haec in Deo unum sint verissime, tamen in Deo est quicquid pertinet ad rationem vel subsistentis, vel essentiae, vel ipsius esse: convenit enim ei non esse in aliquo, inquantum est subsistens; esse quid, inquantum est essentia; et esse in actu, ratione ipsius esse. Oportet igitur, cum in Deo sit idem intelligens, et intelligere, et intentio intellecta, quod est Verbum ipsius; quod verissime in Deo sit et quod pertinet ad rationem intelligentis; et quod pertinet ad rationem eius quod est intelligere; et quod pertinet ad rationem intentionis intellectae, sive Verbi*». (175) L'intero mirabile capitolo poggia e si svolge contemporaneamente sulla dialettica dell'atto di *esse* e dell'interiorizzazione ascendente dell'immanenza *la cui perfezione è riferita e commensurata a quella dell'«esse»*. Quindi è questa il *prius* di fondazione trascendentale, non quella del conoscere, come pretende l'heideggeriano Rahner.

c) (Sul piano dinamico predicamentale). Se l'azione di nessuna creatura, fosse pure l'operazione più alta dello spirito più alto, non è identica ma si distingue dal proprio essere, si deve dire insieme che sia la sostanza si distingue realmente dalle sue facol-

174) C. *Gent.* IV, 11.

175) C. *Gent.* IV, 11 (Leon. minor 446 b, Taur. III, nn. 3472-3473). Più concisa è la dimostrazione nella *S. Th.* I, 54, 2. Cfr. anche: *Quodl.* X, q. III, a. 5 (cfr. C. FABRO, *Participation et causalité* cit., pp. 397 ss.; ed. it. pp. 372 ss.).

tà, sia le facoltà e l'anima stessa (nell'uomo) si distinguono dal proprio agire: è un principio che vale ancora per ogni creatura. Sono questi i capisaldi della struttura trascendentale dell'essere creato:

I) «*Actio enim est proprie actualitas virtutis: sicut esse est actualitas substantiae, vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas; quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse, et suum agere*». (176)

II) È sempre il binomio aristotelico di atto e potenza che domina l'analisi della struttura del reale, ma elevato alla sfera dell'esse come atto assoluto emergente: «*Oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum. Propter quod dicitur, quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt ab eius esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum...* (177) *Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse; nec aliqua alia operatio, aut in ipso, aut in quocunque alio creato, est idem quod eius esse. Unde essentia angeli non est eius potentia intellectiva, nec alicuius creati essentia est eius operativa potentia*». (178)

176) *S. Th.* I, 54, 1. Il *Sed contra* ha lo stesso argomento in forma introduttiva: «*Plus differt actio rei a substantia eius, quam ipsum esse eius. Sed nullius creati esse est eius substantia. Hoc enim solius Dei proprium est*». Cfr. *De spir. creat.* 11, con riguardo alla distinzione delle potenze dell'anima; sulla pienezza intensiva della conoscenza divina per essenza, cfr. il mirabile capitolo 13, *De subst. sep.*

177) Cfr. *Quodl.* X, q. III, a. 5. Più sviluppato in *De spir. creat.* 11.

178) *S. Th.* I, 54, 3. Cfr. in forma più concisa: *ibid.* 79, 2. Nelle prime opere manca il riferimento esplicito al fondamento della distinzione di essenza ed esse; cfr. *In I Sent.* 3, IV, 2 (in *Quodl.* X, q. III, a. 5 si legge il ricorso al fondamento della distinzione fra l'esse e l'operazione: «*In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio: hoc enim solius Dei est. Essentia vero est essendi principium, potentia vero operationis. Ergo, cum ab uno naturaliter non sit nisi unum, nulla substantia, nisi divina, est sua potentia*»).

L'espressione più densa della dottrina definitiva è in *De spir. creat.* 11, Primo: «*Impossibile est quod alicuius substantiae creatae, sua essentia*